GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL GM-RIO Nº 004, DE 26 DE ABRIL DE 2016.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO

PARA O EXAME SOCIAL E DOCUMENTAL –
4ª ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO NO CARGO DE GUARDA
MUNICIPAL DA GM-RIO.

  O Inspetor Geral da Guarda Municipal do Rio de Janeiro –
GM-Rio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, convoca os candidatos relacionados neste Edital e estabelece
procedimentos para a realização do Exame Social e Documental – 4ª
Etapa do Concurso em epígrafe, conforme previsto no Título XII – Do
Exame Social e Documental, do Edital Conjunto SMA/GM-RIO nº 161/12.

1. Da Entrega dos Documentos:

1.1 Para a realização desta Etapa, os candidatos aprovados na
Avaliação Psicológica – 3ª Etapa do Certame deverão se apresentar nos
dias 28 ou 29/04/2016 , às 08 horas ou 30/04/2016, às 09 horas, na
Avenida Pedro II, nº 111 – São Cristóvão-RJ, Academia da GM-Rio,
conforme relação nominal constante do Anexo Único. Estão sendo
convocados 89 (oitenta e nove) candidatos para as vagas regulares e 22
(vinte e dois) para vagas destinadas aos candidatos inscritos como
negros e índios, que correspondem à 20%, conforme estabelecido na Lei
Municipal nº 5.401/12, respeitando-se rigorosamente a ordem de
classificação, respectivamente.

1.2 Nas datas estabelecidas para as apresentações, o candidato
deverá comparecer munido dos documentos abaixo relacionados nos
subitens 1.2.1 e 1.2.2, com o conjunto de cópias e as fotos exigidas, que
serão entregues separados por Setores:

   1.2.1 Setor: Centro de Treinamento e Desenvolvimento
de Pessoal

− 02 (duas) fotos 3 x 4 (iguais) coloridas e recentes;
− original e  cópia da carteira de identidade;
− original e cópia do CPF;
− original e cópia do comprovante de residência atual (contas de água,

luz, gás ou telefone fixo);

− original e cópia do comprovante de tipo sanguíneo e fator RH; e
− original e cópia da Carteira Nacional de Habilitação, para dirigir

automóveis.

  - Com vistas ao pagamento da bolsa-auxílio

− original e cópia da carteira de identidade;
− original e cópia do CPF; e
− original e cópia do comprovante de residência atual (contas de água,

luz, gás ou telefone fixo).

 1.2.2 Setor: Comissão de Investigação Social

− 02 (duas) fotos 5 x 7 (iguais) coloridas e recentes;
− original e cópia da carteira de identidade;
− original e cópia do CPF;
− original e cópia do comprovante de residência atual (contas de água,

luz, gás ou telefone fixo);

− original e cópia do Certificado de Reservista;
− original e cópia do certificado de conclusão do Ensino Médio e cópia

do Diário Oficial onde conste a publicação da conclusão, e
− original e cópia da Carteira Nacional de Habilitação, para dirigir

automóveis.

2. Da Pesquisa Social

  2.1 Conforme disposto no Edital Conjunto SMA/GM-RIO nº 161/12,
a Pesquisa Social será obrigatória e de caráter eliminatório, tendo como
finalidade conhecer a vida social do futuro guarda municipal, diligenciando
sobre a conduta do candidato, sendo o mesmo considerado APTO ou
INAPTO. Compreenderá o preenchimento de Inventário Pessoal,
Diligências, Entrevistas e Pedidos de Informações.

  2.2 Os candidatos considerados INAPTOS, conforme disposto no
subitem anterior, SERÃO CONVOCADOS, A QUALQUER TEMPO,
DURANTE A REALIZAÇÃO DO CERTAME, PARA TOMAREM
CONHECIMENTO DOS MOTIVOS DO DESLIGAMENTO, sendo seus
efeitos extensivos até a data final de validade do Concurso.

  2.3 A relação dos candidatos APTOS E INAPTOS, na Pesquisa
Social e Exame Documental, NÃO SERÁ PUBLICADA
SEPARADAMENTE, SENDO, ENTRETANTO, INSERIDA NO
RESULTADO FINAL DO CURSO DE FORMAÇÃO.

   2.4 A inexatidão (total ou parcial) ou a omissão (involuntária ou
intencional) de informações no Formulário de Inventário Pessoal, a não
obediência aos prazos e a não apresentação de qualquer documentação
exigida ensejará na inaptidão do candidato.

  2.5 O candidato não deverá faltar com a verdade no preenchimento
do Formulário de Inventário Pessoal, sendo sua a responsabilidade penal
pela inserção de dados falsos ou inverídicos.

3. Do Teste Toxicológico

 3.1 Quando da apresentação na GM-Rio, o candidato receberá
informações sobre as providências quanto a realização do Teste
Toxicológico de larga janela de detecção (mínimo de 180 dias), conforme
preconizado no item 4 do Título XII – Do Exame Social e Documental, do
Edital Conjunto SMA/GM-RIO nº 161/12.

 3.2 O candidato deverá apresentar o resultado do Teste
Toxicológico fornecido por laboratório especializado neste tipo específico
de exame, idôneo e regularmente credenciado junto ao Ministério da
Saúde, por meio do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde -
CNES, devendo conter, obrigatoriamente, o nome e a qualificação do
responsável técnico pelo laboratório.

4. Das Disposições Finais

 4.1 Conforme disposto no Item 12 do Título XVIII, do Edital
Conjunto SMA/GM-RIO nº 161/12, o candidato que não comparecer ao
local, no dia e horário determinado e/ou não apresentar os documentos
exigidos será considerado DESISTENTE e, consequente, será eliminado
do certame.

 4.2 Os casos omissos serão submetidos à apreciação do Inspetor
Geral da Guarda Municipal do Rio de Janeiro, por intermédio ouvidos a

Diretora de Recursos Humanos e o Coordenador de Planejamento e
Desenvolvimento de Pessoal.

 4.3 A primeira turma do Curso de Formação de Guardas Municipais
– 5ª Etapa será composta pelos candidatos que comparecerem à
convocação para a realização da 4ª Etapa, após cumpridas as exigências
deste Edital, respeitando-se rigorosamente a ordem de classificação para
o preenchimento das vagas.

Luis Claudio Laviano
Inspetor Geral

 ANEXO ÚNICO

ESCALA DE APRESENTAÇÃO

DIA: 28 ou 29/04/2016
HORÁRIO DE CHEGADA: 08 HORAS

ou

DIA: 30/04/2016

HORÁRIO DE CHEGADA: 09 HORAS

Nº CLASS.
PARCIAL

INSC. NOME

1 297  1029944 GUSTAVO DE CARVALHO ARCELINO
2 298  1058358 SAMUEL DE OLIVEIRA SIQUEIRA
3 299  1049966 ADRIANA MOREIRA SINDIN BORGES
4 300  1071618 ALINE DE CAMPOS DE ALMEIDA
5 301  1041875 MARCELO SANTOS MACEDO
6 302  1036258 VINICIUS LEAL FERREIRA AGUIAR
7 303  1020985 FELIPE DOS SANTOS PINA
8 304  1040816 FAGNER HENRIQUE VIEIRA DOS SANTOS
9 305  1030156 ELTON DA SILVA ROCHA GIGANTE

10 306  1029137 ROBERTO TAVARES GOMES
11 307  1026479 DIOGO LEANDRO GOMES DA SILVA
12 307  1023143 FELLIPE DA SILVA RANGEL
13 309  1034316 BARBARA PACOBAIBA DOS REIS
14 310  1069835 THIAGO MATTOS GEORGES SEMAAN
15 312  1080775 BRUNO BETTA DA COSTA
16 313  1032019 FABIO MACHADO CIRENA
17 314  1079698 THIAGO DE LIMA CLAPP
18 315  1067680 FLAVIA MARIA DA ROSA BITTENCOURT
19 317  1075951 ELAINE DE JESUS BASTOS
20 318  1031726 ICARO POLANSKY DA SILVA CASTRO
21 319  1070194 DAYANNA FERRO DOS SANTOS
22 320  1078463 KATIA CRISTINA DE SOUSA
23 322  1056716 THIAGO DA SILVA GOMES
24 323  1048058 ELIAS DE BARROS ALVARENGA
25 324  1077297 LAMARCAS DA CONCEICAO CASTILHO
26 325  1045628 ANDERSON DE SOUSA FREITAS

27 327  1082266 JULIANA DOS SANTOS DE QUEIROZ DA
ROSA

28 330  1050831 FELIPE NEVES DE OLIVEIRA
29 331  1061661 TULIO MURCIA DA ROCHA
30 332  1068569 CLAUDIA COUTINHO BARBOSA
31 333  1031869 DEIVID SANTOS GONCALVES
32 334  1061597 DIEGO LOPES EGIDIO
33 335  1044096 SERGIO PERACIO ANTONIANI
34 336  1060836 NATHALIA CRISTINA RIBEIRO FERREIRA
35 337  1061188 PAULA DE OLIVEIRA LIBORIO
36 337  1040662 TAMIRES FERREIRA DIAS
37 339  1035962 ALINE PESSOA RIBEIRO
38 340  1023011 EDUARDO FERRAO POLICARPO
39 341  1021187 ISIS MARIA DE SOUTO COUTO

40 342  1023318 MICKAEL MAGALHAES DE LIMA PINHEIRO
RAMOS

41 343  1035041 FELIPE MENDES PANISSET
42 343  1028642 GRAZIELLE CARVALHO RAMOS
43 343  1050284 PAOLO MOURA DAMASCENO

44 347  1083166 CARLOS AUGUSTO SOUZA COSTA DOS
SANTOS

45 347  1026258 EDUARDO DE JESUS BAZOTE
46 347  1029415 RAFAEL CARLOS ARAUJO DE SOUZA
47 350  1081583 IGOR SOUZA DAS NEVES
48 351  1045288 CHARLES ANTHONY VIDAL DE SOUSA
49 351  1065947 WASHINGTON LUIS LUIZA NASCIMENTO
50 353  1076394 DOUGLAS SALGADO GONCALVES
51 353  1060997 MARCIO ALEXANDRE PEIXOTO CORREA
52 353  1024855 PRISCILA RODRIGUES BICUDO
53 356  1055386 IGOR ELIAS DE QUINTANILHA
54 357  1052049 DARJAN LOPES DE OLIVEIRA
55 358  1021462 ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA
56 361  1046836 THIAGO ROQUE XAVIER
57 362  1079012 BRUNA DE SOUZA FRANCO
58 363  1048571 ADRIANA DOS REIS TIMBO
59 364  1020020 IGOR DA SILVA MONTEIRO
60 365  1023563 BRUNO FERREIRA AGUIAR
61 366  1038333 JEFERSON DE OLIVEIRA LOPES
62 368  1067061 JEAN CARLOS SANTOS DOS REIS
63 370  1030896 BRUNA MEIRELES PACHECO
64 371  1075366 JULIANA FULY VIVIANI
65 372  1087455 THIAGO L. VILLAS BOAS RODRIGUES
66 373  1043879 FERNANDA RIBEIRO FIRME
67 374  1067748 CAROLINE FERREIRA DA SILVA ANDRADE
68 374  1066096 FELIPPE LEITE NUNES CUNHA

69 376  1074660 JOAO CLEBER AMANCIOS DOS SANTOS
70 376  1061469 THIAGO BOLORINI NASCIMENTO
71 379  1048847 ADRIANO SOUZA ALCANTARA
72 380  1025627 MONICA DA COSTA GOMES
73 381  1080110 MEIRILANE MACENA DE JESUS
74 382  1076149 ROBERTA SILVA DOS SANTOS
75 383  1033708 JOAO LUIZ DE OUTEIRO LIMA
76 385  1040249 BRUNO LUIZ COSTA DE OLIVEIRA
77 389  1045599 MICHELE BELTRAO LEITE
78 390  1049457 VICTOR LUIZ AUGUSTO FEITOZA
79 391  1060487 JESSICA MOURAO BESSA
80 392  1020948 ALINE SANTOS CHARLES
81 393  1063962 RONISON DA LUZ CASSIMIRO
82 394  1046468 KELVIN CRUZ MORENO
83 395  1056526 JULIANA GUIMARAES FRANCO
84 396  1053177 THAMIRES DA CUNHA FARIA
85 397  1076322 NATAN PEIXOTO DINIZ CAVALCANTI
86 398  1060026 ISRAEL GOMES DO NASCIMENTO
87 398  1028415 RODRIGO DA SILVA
88 400  1084449 FILIPE CARLINO FERREIRA
89 782 * 1059498 ROBSON RICARDO OLICE
90 798 * 1027345 RAFAEL BARBOSA CALDEIRA LIMA
91 807 * 1077789 LEONARDO SANTOS DA SILVA
92 814 * 1063247 ARIELLA PAIXAO DA SILVA
93 817 * 1043055 WEVERTON OLIVEIRA DOS SANTOS
94 819 * 1024979 PATRICIA MENDES SABINO DE FREITAS
95 823 * 1049657 MARIANA DE FREITAS GALVAO
96 827 * 1090056 FABIANO RODRIGUES CARVALHO
97 855 * 1080968 WILLIAN GOMES
98 859 * 1081929 GRAYCE KELLY SODRE DA SILVA
99 871 * 1024478 RODRIGO TAVARES FRAZAO
100 885 * 1050720 IZABELA DOS SANTOS MOREIRA
101 888 * 1025051 LUCIANA DE LIMA SANCHES
102 896 * 1050376 EDUARDO CASTRO MARTINS
103 898 * 1080842 FERNANDA DA SILVA CAVALCANTE
104 904 * 1021951 CLAUBER DA COSTA MACIEL
105 906 * 1075331 FABIO LUIZ DE SOUZA MAGALHAES
106 916 * 1066902 DAIANA CARDOSO SILVA
107 922 * 1023840 DANIELLE FERNANDES DA SILVA
108 933 * 1036529 PASCHOAL ALVES BRASIL DE ARAUJO
109 946 * 1030335 JUAN DIEGO ARAUJO DE BRITO
110 951 * 1039661 RUDY ALESSANDRO DA SILVA ANTONIO
111  ** 1051466 GEISA SALES BARROSO

(*) Candidatos beneficiários da Lei Municipal nº 5.401/12 – Inscritos nas vagas
reservadas para Negros e Índios.
(**) Candidata grávida à época das Provas Antropométrica e Física, Processo nº
01/700987/2012 – Resultado da Avaliação Psicológica constante do Edital Conjunto
SMA/GM-Rio nº 10, de 10/11/14 (D.O.Rio nº 165, de 11/11/14).